[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA-SEI Nº 1214, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020.

Altera a Portaria nº 113/2015-GS/SET, de 03 de agosto de 2015, que dispõe sobre a Gratificação de Desempenho Tributário Auxiliar (GDTA), de que trata a Lei Estadual n.º 8.060, de 17 de janeiro de 2002, com a redação dada pela Lei Estadual n.º 9.956, de 15 de junho de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei Estadual n.º 8.060, de 17 de janeiro de 2002, com a redação dada pela Lei Estadual n.º 9.956, de 15 de junho de 2015, e no Decreto nº 25.397, de 31 de julho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 113/2015-GS/SET, de 03 de agosto de 2015, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º ............................................................................................................
.........................................................................................................................

III - suporte operacional administrativo, desenvolvido nas atividades de Fiscalização de Mercadorias em Trânsito, desde que relacionado à função de atendimento, informação e orientação.” (NR)

“Art. 2º A GDTA, com valor unitário de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais), será concedida com observância dos limites máximos estabelecidos a seguir:

I – até 10 GDTAs mensais, em relação aos servidores que desenvolvam as atividades previstas no inciso I do art. 1º desta Portaria;

II – até 15 GDTAs mensais, em relação aos servidores que desenvolvam as atividades previstas nos incisos II e III do art. 1º desta Portaria.”(NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 28 de dezembro de 2020.

Carlos Eduardo Xavier

Secretário de Estado da Tributação

	DOE Nº 14.832
Data: 29/12/2020